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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je „Analýza rizik skladového hospodářství a návrh na zlep-

šení vedoucí k minimalizaci rizik“. V teoretické části se věnuji rizikům a metodám pro jejich

analýzu, skladovému hospodářství a manipulační technice společně s podmínkami bezpeč-

nosti práce. V praktické části této práce představím firmu Démos trade a.s., kde jsem v praxi

aplikoval navrhnuté metody pro analýzu rizik a na základě výsledků navrhl opatření pro

jejich minimalizaci.
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ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is "Warehouse Management Risk Analysis and Methods

to their Minimizing". In the theoretical part, the main topics are warehouse management,

warehouse equipment, health and safety in work as well as potencial risks and some specific

methods to analyze them. In the practical part I introduce a company Démos trade a.s. where

the risk analysis methods were applied. Based on the results, the proposals to minimize the

stated risks were suggested.
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ÚVOD

Skladové hospodářství podniků je významnou součástí logistického systému. S postupují-

cím vývojem technologií a stále se zpřísňujícími podmínkami bezpečnosti práce musí pod-

niky reagovat na tyto skutečnosti a předcházet možným rizikům. Pro svou Bakalářskou práci

jsem zvolil téma „Analýza rizik skladového hospodářství a návrh na zlepšení vedoucí k mi-

nimalizaci rizik“. Je důležité znát možná rizika a jejich následky abychom mohli nastavit

taková opatření, která povedou k minimalizaci případných škod.

Cílem této práce je vyhodnotit možná rizika a na základě provedené analýzy navrhnout opat-

ření pro jejich minimalizaci.

Práce je rozdělena na dvě části, v teoretické části jsou popsány základní pojmy vztahující

se k analýze rizik, skladovému hospodářství z pohledu skladovacích technologií a manipu-

lační techniky, bezpečnosti práce a navržené metody analýzy rizik použité v praktické části.

V praktické části představím firmu Démos trade a.s., která disponuje několika sklady a

různými technologiemi jak pro skladování, tak i pro kompletaci objednávek ve svých skla-

dech. Popíšu systém jejího skladového hospodářství, a provedu analýzu rizik v centrálním

skladu vybranými metodami uvedenými v teoretické části. Na základě vyhodnocených rizik

vyberu 5 největších rizik, pro která navrhnu opatření vedoucí k minimalizaci těchto rizik.

Zhodnotím navržená opatření v kontextu k teorii a praxi, kde se setkávají dva pohledy, ze

strany firmy a bezpečnosti práce a posoudím ekonomický a neekonomický přínos těchto

opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

1.1 Charakteristika rizika

Na původ pojmu „riziko“ jsou dva různé názory. Jeden říká, že pojem riziko pochází z

arabského slova „risk“ a původně toto slovo označovalo jak příznivou, tak i nepříznivou

událost. Druhý říká, že původ slova riziko sahá do latiny, přes francouzské „risque“, a italské

„risico“. Původní význam slova „risico“ je osekat jako například skálu z latinského „rese-

care“ ořezat či osekat. Odtud se toto slovo dostalo do námořnické oblasti, kdy mořeplavci

museli navigovat své lodě kolem nebezpečných a ostrých skal. Následně riziko vyjadřovalo

„vystavení se nepříznivým okolnostem“, později význam možné ztráty, a ten je používán

do dnes. [1]. Podle dnešních výkladů je riziko slovo znamenající určité nebezpečí a vysokou

pravděpodobnost vzniku škody, poškození či ztráty. Jde o situaci, kdy ten, kdo se rozhoduje,

zná všechny možné důsledky svého rozhodnutí a je schopen určit pravděpodobnost každého

tohoto rozhodnutí. [2]

Definice rizika

- „Kombinace pravděpodobnosti výskytu nebezpečné události nebo expozice a závaž-

nosti úrazu nebo poškození zdraví, které může být způsobeno událostí nebo expozicí

jejímu vlivu“. [6, str.15]

- „Riziko je pravděpodobná újma způsobena dotčené osobě – nositeli rizika, vyjádřena

buď penězi nebo jinými jednotkami – počtem dnů pracovní neschopnosti, počtem lid-

ských objetí“ [5, str. 9]

- „Vyjadřuje míru ohrožení aktiva, míru nebezpečí, že se uplatní hrozba a dojde k ne-

žádoucímu výsledku vedoucímu ke vzniku škody“ [7, str. 99]

Rizika dále můžeme rozdělit

- ekonomická

- politická a teritoriální

- bezpečnostní

- právní

- předvídatelná a nepředvídatelná

- specifická

- a jiná [5]
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1.2 Analýza rizik

Analýza rizik by měla přinést odpověď na otázku jakým hrozbám je společnost vystavena,

jak moc jsou její aktiva vůči těmto hrozbám zranitelná, jak vysoká je pravděpodobnost, že

hrozba zneužije určitou zranitelnost a jaký dopad by to na společnost mohlo mít. Měla by

nám říct, co všechno se může stát, proč se to může stát, jak se to může stát, kde se to může

stát, koho a čeho se to bude týkat a jaká je pravděpodobnost možných negativních jevů.

Analýza rizik zahrnuje:

Identifikaci aktiv (asset) – vše co má pro společnost nějakou hodnotu a mělo by být odpo-

vídajícím způsobem chráněno.

Při hodnocení aktiva se berou v úvahu následující hlediska

- Pořizovací náklady

- Důležitost aktiva pro existenci či zachování subjektu

- Náklady na překlenutí případné škody na aktivu

- Rychlost odstranění případné škody na aktivu

- Jiná specifická hlediska

Hrozba (threat) – jakákoliv událost, která může způsobit narušení důvěrnosti, integrity

a dostupnosti aktiva.

Úroveň hrozby se hodnotí podle faktorů:

- Nebezpečnost – schopnost hrozby způsobit škodu

- Přístup – pravděpodobnost že se hrozba dostane k aktivům

- Motivace – zájem iniciovat hrozbu vůči aktivům

Zranitelnost (vulnerability) – vlastnost aktiva nebo slabina na úrovni fyzické, logické nebo

administrativní bezpečnosti, která může být zneužita hrozbou. Určení slabých míst. Může

být také chápana jako pravděpodobnost, že systém při vzniku nepříznivé události přestane

vykonávat svůj úkol a dojde k ohrožení či zničení. [4]
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Úroveň zranitelnosti rizika se hodnotí:

- Citlivost – náchylnost aktiva být poškozen hrozbou

- Kritičnost – důležitost aktiva pro analyzovaný subjekt

Riziko (risk) – pravděpodobnost, že hrozba zneužije zranitelnosti a způsobí narušení důvěr-

nosti, integrity nebo dostupnosti. Také může být chápáno, že s určitou pravděpodobností

dojde k události, která se liší od předpokládaného stavu nebo vývoje.

Opatření (countermeasure) – opatření na úrovni fyzické, postup, procedura logické nebo

administrativní bezpečnosti, které snižuje zranitelnost a chrání aktivum před danou hrozbou.

[11] [4]

1.3 Hrozby

Hrozba může být zdrojem pro jedno nebo více rizik, tedy jevu, události, procesu, který svými

projevy, faktory, intenzitou a následky omezuje, ohrožuje, ničí, devastuje a likviduje životy,

zdraví, majetek, životní prostředí a kulturní hodnoty. Hrozba vždy působí v konkrétním čase,

místě a na konkrétní objekty a subjekty. [11]

Hrozbou může být například požár, přírodní katastrofa, krádež zařízení, získaní přístupu

k informacím neoprávněnou osobou, chyba obsluhy, ale i kontrola finančního úřadu

nebo růst kurzu české koruny vůči evropské měně. [7]

Hrozby pouze zneužívají zranitelnosti vedoucí k ohrožení, což je riziko, které lze snížit pro-

střednictvím opatření chránící aktiva před působením těchto hrozeb. Tuto skutečnost nejlépe

ilustruje následující obrázek č.1. [9]

Obr. 1. Analýza rizik [11]

http://www.cleverandsmart.cz/wp-content/uploads/analyza-rizik.gif
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1.4 Vztahy v analýze rizik

Správné pochopení vztahů v analýze rizik je klíčové pro úspěšné provedení analýzy.

Základní vztahy jsou znázorněny na následujícím obrázku č.2.

Obr. 2. Vztahy v analýze rizik [24]
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2 METODY ANALÝZY RIZIK

Rozeznáváme dva základní přístupy v analýze rizik, kvalitativní a kvantitativní metody.

Kvalitativní metody

Kvalitativní metody jsou postaveny na popisu závažnosti potencionálního dopadu a pravdě-


[…]


V analýze rizik, je častým výsledkem nedodržování pravidel BOZP. Z tohoto důvodu je nutné dodr-

žování těchto pravidel pravidelně kontrolovat. Navrhl jsem proto zavedení kontrolních bezpečnost-

ních auditů na týdenní bázi. Kontrolní formulář je uveden v příloze č.5. Zde budou zaznamenány

odpovědi na určené otázky jednoduchou odpovědí ano nebo ne. V případě, že odpověď bude ne,

bude popsán aktuální stav a navrženo opatření.

Odpovědnost za provádění těchto auditů by měli vedoucí jednotlivých úseků, pro které je navržen

motivační bonus, který věřím, že přispěje k důslednosti samotné kontroly a zodpovědného dohledu

nad dodržováním pravidel BOZP. V případě jejich porušení budou tito vedoucí rozhodovat o finanč-

ním postihu svých podřízených.
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9 HODNOCENÍ V KONTEXTU TEORIE A PRAXE

Většinu výše navržených opatření jsem prosadil a jejich realizace bude probíhat v nejbližší době.

V praxi se můžeme setkat s různými překážkami jako např. investice, nebo laxní přístup k firem k

dodržování BOZP všeobecně a předcházením možných rizik. Zpravidla jsou tato opatření nastavena

dříve nebo později a ze své praxe můžu říci, že bohužel se tak děje až po škodní události, kdy dojde

ke zranění nebo větší škodě na majetku. Není však rozumné řešit tyto záležitosti poté co dojde k újmě

na zdraví či materiální škodě, měli bychom jim právě vždy předcházet.

Opatření navržená pro zlepšení aktuálního stavu a minimalizaci rizik jsou opodstatněná a nutná

provést, aby byl zajištěn bezpečný provoz ve skladových prostorách. Investice spojené

s BOZP nejsou bohužel vždy prioritou firem a jsou často zanedbávány.

Pro splnění zákonných požadavků, které se mění rok od roku, je nutné investovat do obnovy značení

a osobních ochranných pomůcek. Nezapomínejme, že i ošetření rizik dnes může být konkurenční

výhoda, pro mnohé je to jistota, že firma umí předcházet rizikům.
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10 EKONOMICKÝ A NEEKONOMICKÝ PŘÍNOS

Za ekonomický přínos můžeme považovat předcházení mimořádných událostí a jejich li-

kvidaci nebo materiálním ztrátám. Mezi přínosy patří i zvýšení bezpečnosti na pracovišti,

produktivity práce i méně absencí zaměstnanců.

Nastavení standardů a neustálé zlepšování, vede k dobrému jménu firmy, důvěryhodnosti

a loajality ze strany zaměstnanců i zákazníků.

Neekonomickou stránkou jsou náklady spojené s BOZP. Všechny prostředky vynaložené

na bezpečnost, likvidaci škod nebo případné mimořádné události zatěžují Cash flow pod-

niku.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo určit a zhodnotit možná rizika ve skladovém hospodářství ve vybrané

firmě Démos trade a.s. a navrhnout taková opatření, která by vedla k minimalizaci uvede-

ných rizik. V teoretické části jsem se zabýval skladovým hospodářstvím a bezpečnostními

riziky s tím spojené. Druhá část práce bylo praktické použití metod vyhodnocení rizik, pro

kterou jsem si vybral centrální sklad, ve kterém jsem analyzoval možná rizika, která zde

představují nevyhovující skladování materiálu a bezpečnostní rizika.

Pro vyhodnocení těchto rizik byla použita metoda CLA (Check List Analysis), která ověřuje

správnost či úplnost navrženého postupu pomocí kontrolního seznamu. Dalším nástrojem

pro zhodnocení rizik byla použita bodová metoda PHN založená na pravděpodobnosti, zra-

nitelnosti a názoru hodnotitele. Poslední použitou metodou je What - if (Co když) jejíž prin-

cip je postaven na hledání možných dopadů vybraných situací a opatření proti těmto dopa-

dům.

Na základě výsledků uvedených analýz představují v této firmě největší rizika nesprávné

skladování materiálu na pozicích, kde hrozí sesunutí nebo přepadnutí materiálu, dále neo-

značená komunikace pro dopravu i pěší jak ve vnitřních, tak i venkovních prostorách firmy

a jako poslední riziko je porušování pravidel BOZP.

Navržené opatření pro správné skladování materiálu na pozicích je použití dřevěných ohrad-

níků, zajišťující bezpečné uložení, a nošení ochranných pracovních pomůcek přispívající

k minimalizaci tohoto rizika.

V případě rizika představující neoznačená komunikace jsem navrhl, kudy by tyto komuni-

kace měly vézt a jak by měli být vyznačené, tak aby nedocházelo k úrazům.

Jelikož k úrazu dochází i z důvodu nedodržování pravidel BOZP navrhnul jsem bezpečnostní

audity, které budou mít za úkol kontrolovat dodržovaní BOZP ve skladových prostorách

firmy.

Všechny uvedené návrhy přispívají k výraznému zlepšení stávající situace, a z praktického

pohledu použití tyto návrhy byly odsouhlaseny vedením firmy. Z provedených analýz vy-

plívá, na co je potřeba se zaměřit, aby vyhodnocená rizika byla minimalizována.

Analýzou skladového hospodářství a navržením opatření ke zlepšení a minimalizaci rizika

byl cíl mé bakalářské práce naplněn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CLA

BOZP

OOPP

VZV

Sb.

m

mm

kg

apod.

č.

ČSN

LIFO

- Check list analysis

- Bezpečnost a ochrana při práci

- Ochranné osobní pracovní pomůcky

- Vysokozdvižný vozík

- Sbírka zákonů

- Metr

- Milimetr

- Kilogram

- A podobně

- Číslo

- Česká státní norma

- Last in first out (poslední dovnitř první ven)
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