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Téma bakalářské práce: Analýza rizik skladového hospodářství a návrh na

zlepšení vedoucí k minimalizaci rizik

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 53 stran uceleného textu a 7 stran příloh. Obsahuje

hlavní části, jm. úvod, teoretická část, praktická část a závěr, které se zabývají aktuální

problematikou analýzy rizik skladového hospodářství a návrhem na zlepšení. Po formální

stránce je práce na dobré úrovni. Až na stranu 60, kde není sjednocena velikost písma.

V bakalářské práci jsou uvedeny metody řešení analytické části – jm. metoda What If, metoda

PNH a Check List Analysis. Dále jsou uvedeny návrhy a doporučení zlepšení na základě

provedených analýz.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte pojmy metoda, metodika a metodika zpracování bakalářské práce. Jaká byla

Vaše metodika zpracování bakalářské práce?

2. Definujte pojem skladové hospodářství. Na jakém principu funguje skladové

hospodářství společnosti Démos trade, a.s.?

3. Jaká je finanční náročnost Vámi navržených zlepšení? Rámcově kvantifikujte.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

Práce není plagiát – Stag UTB ve Zlíně.

V Uherském Hradišti dne 28. 5. 2017

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně